



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/09 - PMM

O Pregoeiro no uso de suas atribuições legais **PRORROGA** a abertura do certame para o dia 25 de setembro de 2009 às 09:00 horas e **RETIFICA** o ANEXO I - TERMO DE REFERENCIA e ANEXO II – MODELO CARTA PROPOSTA DE PREÇOS.

Matinhos (PR), 10 de setembro de 2009.

Esmael Silva Abou Hassan
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO N° 055/09 - PMM

1. DO OBJETO – (Descrição)

1.1 A presente licitação tem por objeto a Aquisição de ALIMENTOS - ESCOLA INTEGRAL, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificado abaixo:

1.2 O valor máximo global é de R\$ 249.883,68 (Duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos).

LOTE 1 – Alimentos Perecíveis

R\$ 38.691,70 – (Trinta e oito mil seiscentos e noventa e hum reais e setenta centavos)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	350,00	kg	Bife coxão mole/patinho	12,41	4.343,50
2	1.810,00	kg	coxa/ sobre coxa	3,99	7.221,90
3	1.810,00	kg	Peito de frango c/ osso	5,04	9.122,40
4	350,00	kg	Fígado bovino	5,28	1.848,00
5	550,00	kg	Carne moída de 1ª	8,19	4.504,50
6	1.230,00	kg	Músculo s/ osso picado	8,24	10.135,20
7	380,00	kg	Salsicha à vácuo - 3,5 kg	3,99	1.516,20
				TOTAL:	38.691,70

LOTE 2 – Pão

R\$ 48.344,80 – (Quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	63.040,00	unid.	Pão francês 50 g	0,21	12.923,20
2	63.040,00	unid.	Pão de leite 50 g	0,35	21.748,80
3	3.360,00	unid.	Pão de forma 500 g	2,26	7.576,80
4	19.200,00	unid.	Mini pão francês 25 g	0,12	2.352,00
5	19.200,00	unid.	Mini pão de leite 25 g	0,20	3.744,00
				TOTAL:	48.344,80

LOTE 3 – Alimentos Hortifrutigranjeiros

R\$ 31.138,27 (Trinta e um mil, cento e trinta e oito reais e vinte e sete centavos)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	260,00	kg	Abóbora menina madura	1,90	494,00
2	1.340,00	kg	Abobrinha Verde	4,40	5.896,00
3	84,00	unid.	Acelga	1,63	136,92
4	15,00	cx	Alface - cx c/ 18 unidades	19,50	292,50
5	90,00	kg	Alho in natura	9,30	837,00
6	84,00	cx	Banana caturra	18,50	1.554,00
7	1.000,00	kg	Batata doce	1,77	1.770,00
8	1.000,00	kg	Batata salsa	1,67	1.670,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

9	2.500,00	kg	Batata inglesa	1,20	3.000,00
10	300,00	kg	Beterraba	1,63	489,00
11	270,00	mç	Brócoles	1,70	459,00
12	900,00	kg	Cebola	1,47	1.323,00
13	1.400,00	kg	Cenoura	1,42	1.988,00
14	350,00	mç	Cheiro verde - mç c/ 10 unidades	4,40	1.540,00
15	700,00	kg	Chuchu	1,42	994,00
16	170,00	unid.	Couve-flor	2,45	416,50
17	190,00	mç	Espinafre	2,07	393,30
18	84,00	cx	Laranja pera	1,60	134,40
19	85,00	cx	Maçã nacional	2,63	223,55
20	85,00	cx	Mamão formosa	1,80	153,00
21	250,00	unid.	Repolho verde	1,93	482,50
22	1.500,00	kg	Tomate	2,50	3.750,00
23	880,00	kg	Vagem	3,57	3.141,60
				TOTAL:	31.138,27

LOTE 4 – Alimentos não perecíveis

R\$ 101.395,81 (Cento e hum mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e hum centavos)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	180,00	kg	Achocolatado adoçado	4,00	720,00
2	3.340,00	kg	Açúcar refinado pct 5 kg	4,50	15.030,00
3	135,00	kg	Amido milho kg	2,80	378,00
4	2.000,00	kg	Arroz parbolizado pct 5 kg	5,61	11.220,00
5	215,00	kg	Arroz doce pó p/ preparo	6,60	1.419,00
6	200,00	cx	Bolachas doces 6,4 kg	24,20	4.840,00
7	100,00	cx	Bolachas salgadas 6,4 kg	24,20	2.420,00
8	200,00	cx	Bolachas sortidas 6,4 kg	23,70	4.740,00
9	130,00	kg	Café pó pcte 500 g	10,16	1.320,80
10	35,00	kg	Caldos carne/galinha	5,03	176,05
11	500,00	unid.	Chá camomila cx 20 saq	1,52	760,00
12	500,00	unid.	Chá erva-doce cx 20 saq	1,56	780,00
13	80,00	kg	Chá mate cx 200 g	7,50	600,00
14	50,00	kg	Colorau	3,15	157,50
15	340,00	kg	Doce em pasta	3,93	1.336,20
16	1.000,00	unid.	Extrato de tomate - Lt 300 g	1,40	1.400,00
17	800,00	kg	Farinha lactea	11,25	9.000,00
18	175,00	kg	Farinha mandioca	1,79	313,25
19	170,00	kg	Farinha de milho bijú amarela	1,61	273,70
20	420,00	kg	Farinha trigo especial	1,44	604,80
21	920,00	kg	Feijão carioquinha/preto	2,39	2.198,80
22	70,00	unid.	Fermento de bolo - Lt 100 g	1,69	118,30
23	7,00	kg	Fermento de pão - Lt 100 g	32,93	230,51
24	260,00	kg	Flocos cereais	8,20	2.132,00
25	400,00	kg	Fubá amarelo	1,19	476,00
26	250,00	kg	Gelatina sabores variados	4,23	1.057,50
27	500,00	kg	Leite em pó integral - 1 kg	13,25	6.625,00
28	200,00	kg	Macarrão espaguete c/ ovos - pcte 500 g	3,44	688,00
29	800,00	kg	Macarrão parafuso c/ ovos - pcte 500 g	3,44	2.752,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

30	340,00	kg	Margarina vegetal s/ sal 500 g	3,81	1.295,40
31	550,00	kg	Nutrilon arroz ou similar - pcte 300 g	11,03	6.066,50
32	220,00	unid.	Óleo de soja - Lt 900 ml	2,70	594,00
33	120,00	kg	Milho p/ pipoca - pcte 500 g	3,88	465,60
34	210,00	kg	Pó p/ bebida láctea - sabores variados pcte kg	11,43	2.400,30
35	120,00	kg	Pó p/ vitaminas frutas vermelhas c/ aveia - pcte kg	15,68	1.881,60
36	260,00	kg	Pó p/ pudim - sabores variados pcte kg	4,28	1.112,80
37	95,00	kg	Sagú - pcte 500 g	3,96	376,20
38	70,00	kg	Sal refinado - kg	0,87	60,90
39	1.800,00	kg	Pó para preparo suco - sabores variados kg	3,35	6.030,00
40	35,00	kg	Tempero pronto s/ pimenta - 500 g	3,22	112,70
41	200,00	unid.	Vinagre de álcool - 700 ml	0,90	180,00
42	250,00	kg	Macarrão sopa argolinha - pcte 500 g	3,88	970,00
43	120,00	kg	Aveia em flocos finos - cx 200 g	9,17	1.100,40
44	120,00	unid.	Ervilha em conserva - Lt 300 g	1,08	129,60
45	120,00	unid.	Milho em conserva - Lt 300 g	1,16	139,20
46	20,00	cx	Bebida de soja original TP 1 Lt - cx 12 Lt	60,16	1.203,20
47	300,00	kg	Nutrilon milho ou similar - pcte 300 g	11,70	3.510,00
				TOTAL:	101.395,81

LOTE 5 – Ovos brancos

R\$ 5.895,00 (Cinco mil oitocentos e noventa e cinco reais)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	4.500,00	unid.	Ovos de galinha - brancos	1,31	5.895,00
				TOTAL:	5.895,00

LOTE 6 – Posta de Cação interfolhado (congelado)

R\$ 4.186,00 (Quatro mil cento e oitenta e seis reais)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	460,00	kg	Posta de cação congelado interfolhado	9,10	4.186,00
				TOTAL:	4.186,00

LOTE 7 – Canjica pronta à vácuo

R\$ 15.012,10 (quinze mil e doze reais e dez centavos)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	610,00	unid.	Canjica pronta à vácuo pcte 3 kh	24,61	15.012,10
				TOTAL:	15.012,10

LOTE 8 – Iogurte - pcte c/ 1 litro

R\$ 5.220,00 (Cinco mil duzentos e vinte reais)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	2.000,00	lt	Iogurte - pcte c/ 1 litro	2,61	5.220,00
				TOTAL:	5.220,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO

2.1 A aquisição se justifica pela necessidade desses **ALIMENTOS** suprirem a demanda da Secretaria Municipal de Educação no Programa “SABERES” – Conhecimento, Cultura e Esportes, desta forma, contribuirão de forma efetiva para o desenvolvimento dos serviços prestados nas práticas desenvolvidas.

3. PRAZO DE ENTREGA

3.1 O prazo de entrega será de até 10 (dez) dias a partir da emissão da autorização de fornecimento pela Secretaria Municipal de Educação..

4. GARANTIA

4.1 Os **ALIMENTOS** deverão ter garantia de 12 (doze) meses.

5. DO LOCAL DE ENTREGA DOS OBJETOS

5.1 Os **OBJETOS** deverão ser entregues na **Sede da Prefeitura Municipal**, localizada no **DEPARTAMENTO DE COMPRAS**, localizado na Rua Pastor Elias Abrahão, 22 – centro - Matinhos – PR ou qualquer outro local indicado pelo departamento de compras em horário comercial de segunda a sexta-feira, **COM SEGURO, FRETE, CARGA E DESCARGA INCLUSOS NO VALOR DA MERCADORIA, ficando A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS** isento de quaisquer responsabilidades.

6. DA ENTREGA

6.1 O acompanhamento da entrega dos **ALIMENTOS** será efetuado por uma comissão nomeada pelo Prefeito Municipal.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Para agilização dos trabalhos, não interferindo no julgamento das propostas, os licitantes farão constar em sua documentação: endereço, número de fax e telefone, bem como o nome da pessoa indicada para contatos.

7.2 No interesse do Município, e sem que caiba às participantes qualquer reclamação ou indenização, poderá ser:

- a) adiada a abertura da licitação;
- b) alteradas as condições do Edital, obedecido ao dispositivo no § 4º do art. 21 da Lei 8.666/93.

7.3 Fica eleito o Foro da Comarca de Matinhos, Estado do Paraná, para dirimir sobre as ações que porventura decorram do presente Edital, independente de qual seja o domicílio do Licitante.

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

8.1 Do prazo, recebimento, forma de pagamento e demais regras estarão dispostas no Edital de Licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)
ANEXO II
MODELO CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

A (empresa)..... estabelecida na cidade de à Rua.....,nº....., inscrita no CNPJ sob nº.....

1. OBJETO: Aquisição de ALIMENTOS - ESCOLA INTEGRAL, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme especificado abaixo:

LOTE 1 – Alimentos Perecíveis

R\$- (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	350,00	kg	Bife coxão mole/patinho		
2	1.810,00	kg	coxa/ sobre coxa		
3	1.810,00	kg	Peito de frango c/ osso		
4	350,00	kg	Fígado bovino		
5	550,00	kg	Carne moída de 1ª		
6	1.230,00	kg	Músculo s/ osso picado		
7	380,00	kg	Salsicha à vácuo - 3,5 kg		
				TOTAL:	

LOTE 2 – Pão

R\$- (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	63.040,00	unid.	Pão francês 50 g		
2	63.040,00	unid.	Pão de leite 50 g		
3	3.360,00	unid.	Pão de forma 500 g		
4	19.200,00	unid.	Mini pão francês 25 g		
5	19.200,00	unid.	Mini pão de leite 25 g		
				TOTAL:	

LOTE 3 – Alimentos Hortifrutigranjeiros

R\$- (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	260,00	kg	Abóbora menina madura		
2	1.340,00	kg	Abobrinha Verde		
3	84,00	unid.	Acelga		
4	15,00	cx	Alface - cx c/ 18 unidades		
5	90,00	kg	Alho in natura		
6	84,00	cx	Banana caturra		
7	1.000,00	kg	Batata doce		
8	1.000,00	kg	Batata salsa		
9	2.500,00	kg	Batata inglesa		
10	300,00	kg	Beterraba		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

11	270,00	mç	Brócoles		
12	900,00	kg	Cebola		
13	1.400,00	kg	Cenoura		
14	350,00	mç	Cheiro verde - mç c/ 10 unidades		
15	700,00	kg	Chuchu		
16	170,00	unid.	Couve-flor		
17	190,00	mç	Espinafre		
18	84,00	cx	Laranja pera		
19	85,00	cx	Maçã nacional		
20	85,00	cx	Mamão formosa		
21	250,00	unid.	Repolho verde		
22	1.500,00	kg	Tomate		
23	880,00	kg	Vagem		
				TOTAL:	

LOTE 4 – Alimentos não perecíveis

R\$(.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	180,00	kg	Achocolatado adoçado		
2	3.340,00	kg	Açúcar refinado pct 5 kg		
3	135,00	kg	Amido milho kg		
4	2.000,00	kg	Arroz parbolizado pct 5 kg		
5	215,00	kg	Arroz doce pó p/ preparo		
6	200,00	cx	Bolachas doces 6,4 kg		
7	100,00	cx	Bolachas salgadas 6,4 kg		
8	200,00	cx	Bolachas sortidas 6,4 kg		
9	130,00	kg	Café pó pcte 500 g		
10	35,00	kg	Caldos carne/galinha		
11	500,00	unid.	Chá camomila cx 20 saq		
12	500,00	unid.	Chá erva-doce cx 20 saq		
13	80,00	kg	Chá mate cx 200 g		
14	50,00	kg	Colorau		
15	340,00	kg	Doce em pasta		
16	1.000,00	unid.	Extrato de tomate - Lt 300 g		
17	800,00	kg	Farinha lactea		
18	175,00	kg	Farinha mandioca		
19	170,00	kg	Farinha de milho bijú amarela		
20	420,00	kg	Farinha trigo especial		
21	920,00	kg	Feijão carioquinha/preto		
22	70,00	unid.	Fermento de bolo - Lt 100 g		
23	7,00	kg	Fermento de pão - Lt 100 g		
24	260,00	kg	Flocos cereais		
25	400,00	kg	Fubá amarelo		
26	250,00	kg	Gelatina sabores variados		
27	500,00	kg	Leite em pó integral - 1 kg		
28	200,00	kg	Macarrão espaguete c/ ovos - pcte 500 g		
29	800,00	kg	Macarrão parafuso c/ ovos - pcte 500 g		
30	340,00	kg	Margarina vegetal s/ sal 500 g		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

31	550,00	kg	Nutrilon arroz ou similar - pcte 300 g		
32	220,00	unid.	Óleo de soja - Lt 900 ml		
33	120,00	kg	Milho p/ pipoca - pcte 500 g		
34	210,00	kg	Pó p/ bebida láctea - sabores variados pcte kg		
35	120,00	kg	Pó p/ vitaminas frutas vermelhas c/ aveia - pcte kg		
36	260,00	kg	Pó p/ pudim - sabores variados pcte kg		
37	95,00	kg	Sagú - pcte 500 g		
38	70,00	kg	Sal refinado - kg		
39	1.800,00	kg	Pó para preparo suco - sabores variados kg		
40	35,00	kg	Tempero pronto s/ pimenta - 500 g		
41	200,00	unid.	Vinagre de álcool - 700 ml		
42	250,00	kg	Macarrão sopa argolinha - pcte 500 g		
43	120,00	kg	Aveia em flocos finos - cx 200 g		
44	120,00	unid.	Ervilha em conserva - Lt 300 g		
45	120,00	unid.	Milho em conserva - Lt 300 g		
46	20,00	cx	Bebida de soja original TP 1 Lt - cx 12 Lt		
47	300,00	kg	Nutrilon milho ou similar - pcte 300 g		
				TOTAL:	

LOTE 5 – Ovos brancos

R\$ - (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	4.500,00	unid.	Ovos de galinha - brancos		
				TOTAL:	

LOTE 6 – Posta de Cação interfolhado (congelado)

R\$ - (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	460,00	kg	Posta de cação congelado interfolhado		
				TOTAL:	

LOTE 7 – Canjica pronta à vácuo

R\$ - (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
1	610,00	unid.	Canjica pronta à vácuo pcte 3 kh		
				TOTAL:	

LOTE 8 – Iogurte - pcte c/ 1 litro

R\$ - (.....)

Item	Quant.	unid.	Especificação	Unit	Total
27	2.000,00	lt	Iogurte - pcte c/ 1 litro		
				TOTAL:	

2. Prazo de entrega: até 10 (dez) dias corridos, após a solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.

3. Declara que por ser de seu conhecimento atende e se submete a todas as cláusulas e condições do Edital relativas a licitação supra, bem como às



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**

disposições, Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/02 e demais normas complementares e disposições deste instrumento, que disciplinam o certame e que integrarão o ajuste correspondente.

4. Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
5. Declara, outrossim, que o material ofertado estão de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência, inclusive quanto à garantia dos mesmos.

Matinhos,de..... de 2009.

Assinatura e identificação (represent. legal/procurador da licitante)
(Nome/RG/CPF/Cargo-Função)